
Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 1

Copia  

COMUNE DI CONTROGUERRA
Provincia di TERAMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ufficio Finanziario

N. 10 DEL 27-02-2023

N. 95 DEL 27-02-2023     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

OGGETTO:

SUPPORTO E SVILUPPO IN PIATTAFORMA DI N. 30 SERVIZI 
COMUNALI AL SEGUITO DI PNRR MISURA 1.4.1 CITTADINO 
ATTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO DITTA STRIKE SRL

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di febbraio,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)
Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n° 41702 del 30/12/2022 di conferimento dell'incarico a 

Responsabile del Settore n. 4;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge,  con la quale veniva approvato il 
piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2023-2024-2025;



Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 2

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/05/2022 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visti:
- il  Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 del 

19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

- la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30 aprile 
2023;

- l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il quale 
in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023 gli enti locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024 
per l’annualità 2023;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria;

Premesso altresì che: 
- in data 14.04.2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 

transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia 
digitale 2026” finanziato dal PNRR, le misure che permettono ai Comuni di accedere alle 
risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e 
per implementare i servizi digitali;

- il Comune di Controguerra al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 
comunali ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma al seguente intervento:  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1:
1) “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”  Totale 

Finanziamento richiesto € 79.922,00;

Dato atto, inoltre, che le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a 
realizzare i seguenti obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi 
comunali ed avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, 
fruibili e alla portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente; 

Preso atto della necessità di provvedere, a seguito dell’attivazione del modello di sito 
comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali “Pacchetto Cittadino Attivo”, allo 
sviluppo in piattaforma di n. 30 servizi comunali attraverso le seguenti fasi di sviluppo, 
implementazione monitoraggio:

- Studio del Servizio e dei procedimenti amministrativi in essere;
- Progettazione e “traduzione” delle attività degli uffici in termini di procedimenti 

amministrativi digitali (formazione del personale);
- Sviluppo dei procedimenti amministrativi in soluzione digitale garantendone la fruibilità, 

facilità e accessibilità delle soluzioni adottate, attraverso l’utilizzo delle piattaforme 
digitali in uso presso il Comune;

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 3

- Verifica ed ottimizzazione delle soluzioni digitali informatiche adottate 8formazione del 
personale);

- Monitoraggio delle funzionalità sviluppate;

Individuata nella ditta Strike SRL, sita in Via Del Castello 16, 64100 Teramo (TE) esperta nel 
settore, la quale fornisce servizi in ambito di assistenza tecnica e consulenza in ambito ICT – 
72253000-3 servizi di assistenza informatica e supporto;

Atteso che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di 
rilievo comunitario devono procedere, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 “Nuovo codice Appalti” che 
detta il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture all’individuazione delle ditte tramite il portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, con il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), strumento di acquisto tramite ordine diretto, oppure negoziazione tramite richiesta di 
offerta R.D.O; 

Dato atto, che in base all’art. 1 D.L. n. 76 del 2020 modificato dal D.L. 77 del 2021, sono 
state aumentate le soglie, prorogandole fino al 30 giugno 2023, fino all’importo inferiore a € 
139.000. Per cui per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
affidamento diretto; 

Preso atto del parere del Ministero delle Infrastrutture nr 735 del 24/09/2020, il quale ha 
chiarito che  le diposizioni di cui al DL 76/2020, non riguardano una disciplina facoltativa, ma 
chele nuove procedure sostituiscono, fino al 30 giugno 2023, quelle contenute all’art. 36 del D.lgs. 
50 del 2016. In sostanza si tratta di procedure di affidamento più snelle e “semplificate”, introdotte 
nell’ottica di rilanciare gli investimenti ed accelerare gli affidamenti pubblici;

Preso atto che il comma 130 all'articolo 1 della Legge n. 145 del 30,12,2018 (Legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l'art. 1 c.450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando la soglia 
per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al M.E.P.A. A fino € 5.000,00;  

Dato Atto che si è proceduto all'acquisto tramite MEPA come da trattativa diretta con unico 
operatore economico n. 3448207 allegata parte integrante, dove si evince un costo pari ad € 
25.000,00 oltre iva; 

Ritenuto di procedere all’impegno della spesa di € 25.000,00 oltre IVA per legge;

Evidenziato che all’affidamento diretto in economia è stato assegnato in codice C.I.G.: 
Z813A0B56B;

Visto il Durc della ditta Strike s.r.l., sita in Via del Castello 16 64100 Teramo (TE); 

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante ”Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;



Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 4

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 
richiamate, anche ai fini di cui all’articolo 3 della legge 241/90; 

1) di affidare l’incarico di sviluppo in piattaforma di n. 30 servizi comunali attraverso le seguenti 
fasi di implementazione monitoraggio:

- Studio del Servizio e dei procedimenti amministrativi in essere;
- Progettazione e “traduzione” delle attività degli uffici in termini di procedimenti 

amministrativi digitali (formazione del personale);
- Sviluppo dei procedimenti amministrativi in soluzione digitale garantendone la fruibilità, 

facilità e accessibilità delle soluzioni adottate, attraverso l’utilizzo delle piattaforme 
digitali in uso presso il Comune;

- Verifica ed ottimizzazione delle soluzioni digitali informatiche adottate 8formazione del 
personale);

- Monitoraggio delle funzionalità sviluppate;
alla ditta Strike srl, sita in Via Del Castello 16 – 64100 Teramo (TE), numero di iscrizione nel 
Registro delle Imprese di Teramo, codice fiscale e P.IVA 02082040672; 

2) di sub impegnare la somma complessiva di € 30.500,00 di cui € 25.000,00 per imponibile ed € 
5.500,00  per Iva 22% nel modo che segue:

3) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000).

5) di dare atto altresì che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva 
dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 50/2016;

6) di dare atto che: 

a. Il codice identificativo di gara è CIG è: Z813A0B56B;
b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi DURC;

 Gest.
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 

2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 2 350 R 30.500,00

TOTALE 30.500,00



Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 5

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui 
al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi.

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Servizio
f.to  Marina Marchegiani



Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 6



Determina n. 10 / Ufficio Finanziario del 27-02-2023 7

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

 
Controguerra, 24-03-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to  Marina Marchegiani

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000

APPONE

Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità.

Controguerra, 27-02-2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Marina Marchegiani

__________________________________________________________________________

La presente determinazione è conforme all’originale

Controguerra, 24-03-2023 Il Responsabile del Servizio
 Marina Marchegiani


